**De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis**

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||  
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm  
in lucem prodiêre

Complectens Sanctos Mensivm || Martii Et Aprilis

**Surius, Laurentius**

**Coloniae Agrippinae, 1576-**

**VD16 S 10259**

V.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77384](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-77384)

VITA SANCTAE VIRGINIS THEODORAE, ET  
DIDYMI MARTYRIS, AVTHORE SIMEONE META-  
PHRASTE.

*Et Latina quidem Martyrologia habent hanc historiam 28. Aprilis, aiuntque Theodoram vnam cum Didymo percussam: sed cum Metaphrastes habeat Didymum Nonis Aprilis cœcum, Theodoram autem evasisse, nos eam quinto Aprilis die cum Metaphraste collocauimus.*

s. Aprilis.

Constans  
confessio S.  
Theodora.

Generis  
nobilitas.

Cur nolue-  
rit nubere.

Virginita-  
tē suā Deo  
dicauit.

Iocletiano & Maximiano Imperatoribus, Præside Alexandrinæ ciuitatis Eustrathio, edictum quoddam aduersus Christianos missum fuit, ut vel dijs immolarent, vel supplicio afficerentur. Cum verò Præses ille pro tribunali federet in magna Alexandrinorum ciuitate, iussit cohortem accersire Theodoram virginem, quem nuper capta fuerat, & in carcere seruabatur. Quam cum duxisset: Præstò, inquit cohors, est Theodora. Iudex igitur: Cuiusnam fortis es mulier? Christiana, inquit Theodora, ego sum. At ille: Liberane, an serua? Dixi iam, inquit ipsa, Christianam me esse: Christus enim veniens, à peccato me liberavit. Quod verò & ad variam atque inanem mundi gloriā attinet, claris parentibus orta sum. Tunc Iudex Questorem accersiri iussit. Quem cum cohors præstò esse dixisset: Dic, inquit, Luci: Nostine Theodoram virginem? Cui Lucius: Per tuam, Præses, valentem vitam ac splendorem, nobilissima est, multaque existimationis & primi generis mulier. Quare, inquit Iudex, cum sis ita nobilis, nuptias recusasti? Theodora respondit: Christi causa nubere nolui. Cum enim ille homo factus in mundo versaretur, ab ea, quæ semper virgo & Dei mater fuit, genitus, à corruptione nos remouit, & sempiternam vitam nobis promisit. Itaque fore mihi persuadeo, ut in eius fide permane ns, ad finem usque incorrupta & intacta sim.

Tunc Iudex dixit: Imperatores iusserunt, vos, quæ virginitatem semper seruatis, aut dijs immolare, aut iniuriosius tractari. Arbitror, inquit Theodora, te non ignorare, hominis propositum Deo ipsi in primis gratum esse: is verò animum meum atque propositum castum esse cognoui. Quod si me id pati, quod dicis, & violari coegeris, non erit haec impudicitia, sed vis & iniuria. Iudex autem: Cum te ingenuam esse nouerim, & tu rationem habere cupiam, admoneo, ne contumeliosius te geras: nihil enim proficies. Nam, per deos omnes, sententiam hanc Imperatores tulerunt. Tunc illi Theodora: Et prius, inquit, tibi dixi, hominis propositum atque animum Deo gratum esse. Cum enim omnia ille per noscat, cogitata etiam nostra scit, & mentes ipsas perspicit. Quamobrem si coacta fuero facere quod dicis, impudicam me factam nunquam existimabo. Siue enim caput meum, siue manus, siue pedes absindere, siue totum corpus dilacerare volueris, hoc quidem per vim ac potestatem, quam habes, facere poteris. Semiliter luponari tradar, necne, in arbitrii mei potestate non est, sed in manu tua, cui per imperium vim licet inferre. Quod verò ad animi mei propositum attinet, certum est Deo ipsi castitatis meæ professionem seruare: illi enim virginitas mea dicta est: ille certus huius rei Dominus est: ille, si voluerit, virginitatem hanc meam, possessionem suam, in columem atque intactam seruabit.

Iudex verò ait: Noli, Theodora, etatem tuam honestè actam, totam iniuria & probis objicere: nam, ut Vrbis Questor testatus est, his parentibus orta es, qui nobilitate atque existimatione cumpromis excellunt. Ad hanc Theodora: Christum, inquit, primum confiteri debeo, qui & Deus est, & omnis nobilitatis, honorisque author, qui scit & me columbam suam puram & in columem ad finem usque seruare. Tum Iudex dixit: Cūnam erras, o Theodora? Eumine Deū credis, qui fuit in cruce suffixus? An qui talis est, te in lupanar coactam, intactam seruare poterit, ab his prefertim viris, qui mulierum amoribus infanire soliti sunt? Fidem, inquit Theodora, & spem habeo in Christo, qui Crucem perpells fuit sub Pontio Pilato, fore, ut me ab iniquis istis viris eripiat, & à labe omnino liberam seruet, in eius fide premanentem, neque unquam cum negantem. Iudex verò: Adhuc te nugantem patior, nequid iubeo tormentis subiecti. At

At si contendere non desisteris, vt ancillam aliquam te prosternens, faciam quod domini atque Imperatores nostri iussent, vt & reliquis mulieribus exemplū fias. Ad hęc Non curat  
Theodora: Parata sum corpus meum, cuius potestatem habes, tibi tradere: anima ve- minas iu-  
rō ipsa in solius Dei manu est ac potestate. Tum Iudex: Excepate illam statim, cīque di- dicis.  
cite, nē insinare amplius velit, sed cedere & dijs ipsis immolare. Minime, inquit Theodo-  
ra, per Deum ipsum dæmonibus sacrificium aut cultum afferre volo, cūm Deum adiū-  
torem habeam. Ad hęc Iudex: Quid me cogis tibi honestissimā foemīnē iniuriam face-  
re? Ausculta mihi, ô stulta, nē in tantam turbam incidas eorum, qui sententiā expeditā,  
qua contra te feratur. Non sum amens, inquit Theodora, qua Deū confiteor, & ipsum  
adiutorem habeo. Quam enim iniuriam mihi fore putas, ea res honorem & gloriam  
sempiternam mihi comparabit. Tum Iudex: Ego non amplius te feram, sed Impera-  
torum iussa exequar: futurum enim existimans, vt persuaderi posses, diutiū te ferebam.  
Quod si tibi parcens, id minūs curabo, quod iussus fui, Imperatores contemnere vide-  
bor. Illi autem Theodora ita respondit: Sicut ipse Imperatores metuis, quodque ab il- Prudens S.  
lis iussus es, id facere studes: ita & ego studio non negare Deum meum: timeo enim & Theodoræ  
ipsa verum illum Imperatorem Deum contemnere. Contentiosè, inquit Iudex, meū agis, & æternorum Imperatorum iussa negligis, & me, tanquam imbellem aliquem, de-  
spicis. Adhuc trium dierum tempus tibi condono, ac per deos omnes, nisi animū mu-  
tes & sacrifices, in lupanar te tradam, vt mulieres omnes te ita tractari videntes, turpi-  
tudine tua castigentur. At Theodora: Et nunc idem Deus est, & semper, qui non per-  
mittet, vt eum derelinquam. Peto autem, vt intactā ac puram me seruari iubeas, quoād  
sententiam tuleris. Tunc Iudex ait: Theodoram sub tuta custodia seruate usque ad tres Seruatutri  
dies, si fortè respiscens, sibi ipsa persuaserit, vt à tali contentione desistat. Quin & præci- duò in cu-  
pio, nē permittras aliquem ad eam ingredi, & cum ipsa versari, propterea quod fami-  
lia nobili & honesta nata est.

Post tres dies cūm Iudex in tribunali federet: Adducatur, inquit, Theodora. Cohors ait: Domine, p̄f̄st̄ est Theodora. Tum ille: Si resipuisti, & tibi iam persuasiſti, nunca sa-  
crifica, & esto libera: puto enim te nequamā sapere, in eodem proposito persisten-  
tem. Respondit Theodora: Et anteā dixi tibi, & nunc eadem dicere non reculo, castitatis  
mea professionem, Christi causa suscep̄tam esse, qui fuit in corrupte vita predicator, Virginita-  
meamque confessionē ipsius Dei gratia fieri. Eius igitur Domini & Dei confessio per tem se dicit  
me prædicetur, & ipse videat (scit enim) quomodò suam virginē puram conferuet. Per sa professā,  
deosip̄sos, inquit Iudex, dominorum iussa veritus, nē fortè illis nō obediens, pericliter,  
aduersus te faciam, quod sum iussus. Quoniam verò in lupanar tradi maluisti, quam dijs  
ipsis sacrificare, videamus, num te seruet Christus ille tuus, propter quem in contentio-  
ne persistere voluisti. Id cūm Iudex dixisset, ad cohortem versus: Tradatur, inquit,  
istam lupanar. Tūc ait Theodora: Tu, Deus, qui occultas res inspicis, qui nouisti omnia,  
priuquam illa fiant, qui ad hodiernum usque diem mihi affuisti, & intactam in ea re  
me seruasti, quam tibi promisi, ipse & posthac me custodias, & à profanis & iniquis  
eorum manibus, qui parati sunt ancillā tuā iniuriam inferre, in columem & integrum  
serues. Hęc cūm illa dixisset, ad lupanar ducta est: ad quod ingressa, oculos ad cælū ere- Dicitur S.  
xit, & ait: Tu Pater Domini nostri Iesu Christi me adiuua, vt ab his canibus eripiār. Theodora  
Tu, qui Petrum in carcere adiuiuisti, eumque ab iniuria liberum illinc eduxisti, & me in lupanar.  
hinc ab iniuria in columem educas, vt omnes videant, meque seruam tuam esse cognoscant. Aet. 12.

Turbæ autem illae eam, vt lupi agnam, circundantes, certatim studebant pro se quis-  
que ad eam ingredi, & vt canes in feram aliquam, & accipitres in columbam, ita in eam  
turbæ inhantes ingredi festinabant. Ceterum neq; tunc Christus ipse cessabat, sed cūm  
quendam ex fratribus præparâset, ad eam illum misit. Quidam enim religiosissimus  
frater, qui Dei negotia tractare optimè didicerat, & quemadmodū aliquę ex Dei vo-  
luntate diuitem fieri deceret, benè nouerat, ille cūm è rebus bonis semper aliquid am-  
plius appeteret, & sibi comparare studeret, duplēcē martyrij coronam sibi concilia-  
uit, & regnum calorum hoc modo rapuit. Cum enim militari habitu se induisset, pri- Vir plus  
mus ad eam ingressus est, quasi vñus ex impudentium & intemperantium hominū nu- sub milita-  
mero esset. Eius igitur hominis nouam & peregrinam figuram sancta illa virgo Theo- ri habitu cā  
dora cūm vidisset, fuit perterrita: ea enim res multum iniuriæ ac turpitudinis præ se  
ferebat. Quamobrem icipiti & dubio animo carceris angulos circumibat, secum co-  
gitans, num à Christo ipso relicta esset.

At sanctus Didymus (ita enim vocabatur) ut germanus frater, incipiens eam affari; Non sum, inquit, id, quod vides. extrinsecus enim lupus videor, intus vero sum ouis manus sueta. Ne species exteriorem hanc vestem, sed interiorem & promptum animi affectum consideres. Frater enim sum in aliena figura, contra diabolum sapiens, corum quidem ueste induitus, qui sunt illius ministri: ut ita huc ingrediens non agnoscerer, (erant enim, qui huc venientem speculabantur) & Domini mei preciosam possessionem, & Dei columbam eam seruare possem. Sed age uestem mutemus: tibi Deus ipse victoriam largitur: me vero coronat sanctus, & qui sine maculata est, agnus ille, qui tollit peccata mundi. Exi tu, & ad Dominum ito: ego propter Dominum hic remanebo. Hac mea ueste, quam timebas, induaris. Esto tu pro me, ut est ab Apostolo dictum: Estote, ut ego, quoniam & ego, ut vos. Ille quidem haec dicebat: Theodora vero libenter ei obtoperabat. Nouit enim ab illo ipso Deo, qui misit in lacum leonum prophetam Abacuc, ut Danieli, qui & ipse propheta erat, cibum impartiret, quique & leonum ora obstruxit, militem illum tunc ad se missum, ut ipsius habitu occultata, & illinc erepta seruari posset.

Iohan. 1.

Galat. 4.

Dan. 14.

Theodora  
exit e lupi-  
nari, habi-  
tu militari  
induta.

Iohan. 2.

Ingenua S.  
Didymi  
confessio.

S. Didymus  
capite ple-  
ctitur.

Illa igitur virgo militis habitum sumpsit, ocreisque, quibus ante miles vti consueverat, crura sua contexit: cumque reliqua ueste se induisset, capiti galeam imposuit, eiusq; armis acceptis, illo ipso, quem, qui ei adstiterat praecepit, ornatu induita egressa est. Admonita etiam fuit, ne quem adipiceret, propter corum luporum impudentiam atque audaciam, neve aliquem alloqueretur: sed recta ad portam tenderet, & Iesum ipsum via ducem sibi proponeret. Et illa quidem illinc egressa, ut columba quedam alas quatiens, atque in celum tendens, ex accipitris ore, vel agna e leonum fauibus, evasit. Frater vero ille sedebat, de sorore non amplius sollicitus, & spirituale prandium expectans. Cumque se capitis tegumento induisset, eo in loco sedebat. Erat autem ita coronatus, ut si aduersarium ipsum vicisset. Interuallo autem temporis, quidam ex infantium numero intemperantia seruus, ita ut erat impudens, illuc tanquam ad virginem ingredi ausus, cum virum pro virgine offendisset, mente perculsus secum ipse dicebat: Numquid virgines in viros transfert Iesus iste? Miles ille, qui ante me huc ingressus est, exi. Quis nam igitur hic est, qui sedet? Vbi nam virgo illa, quae hic inclusa erat? Audii aliquid a Iesu ipso aquam in vinum conuersam: nunc maius quiddam video: virginem enim in vinum mutauit. Timeo ne & me in mulierem cōuertat. Ille vero cum opportune sorore eripuisset, factum sum non occultauit: sed clara voce, Non mutauit, inquit, me Dominus, sed & mihi & illi coronam dedit. Quam igitur habebatis, eam non habetis: quique vobis non erat, eum nunc habetis. Virgo illa, virgo est, ut ante miles vero Christi Iesu athleta nunc est.

Egressus igitur, qui fuerat paulo ante ingressus, quod factum erat, nunciavit. Id autem Iudex audiens, iussit eum ante tribunal sisti. Quem presentem cum vidisset, cum interrogans ait: Quod nam tibi nomen est? Didymus, inquit ille, ego appellor. Tum Iudex: Et quisnam tibi suggestit, ut istud faceres, ac me contemneres? Cui Didymus: Deus me misit, ut hoc facerem. Confitere, inquit Iudex, antequam tormentis subiicias. Vbi nam est Theodora illa virgo? Respondit illi: Per Christum Dei filium, ubi ea sit, nescio. Illud scio, ac persuasum habeo, quod cum Dei sit serua, & Deum ipsum fatis confessio fuerit, intacta permanuit: quam Deus ipse incolumente & a labe pura seruauit. Itaque quod factum est, non mihi, sed Deo ipsi tribuo: quoniam secundum fidem ipsius fecit illi Deus, quemadmodum & ipse nosti, si fateri velis. Tunc ait Iudex: Cuiusnam fortis homo tu es? Christianus, inquit Didymus, ego sum, a Christo liber factus. At Iudex: Cruciate istum vehementer duobus modis, propter eius petulantiam. Peto, inquit Didymus, ut quod ab Imperatoribus tuis iussius es, celeriter expediias. Cui Iudex: Per deos duplia tormenta tibi reposita sunt, nisi diis ipsi sacrificies. Quod si feceris, prius illud facinus tuum audax condonabitur. Ego, inquit Didymus, re ipsa tibi ostendi, me Dei arhletam esse: propter finem enim mihi repositum hoc facere aggressus fui, ut & virgo ipsa, virgo remaneret, & ego Dei confessionem manifeste profiterer: nam in Dei fide permanens, tormenta non sentiam. Itaque celeriter fac, quod videtur: non enim demonibus immolo. Nam & si in ignem me tradere volueris, illinc etiam Deus me potest eripere.

Tunc illi Iudex: Tantæ audacia causa caput tibi absindetur: & quoniam dominorum atque Imperatorum nostrorum preceptum contempsisti, reliquia tuae in ignem tradetur. Ad hæc Didymus: Benedictus, inquit, Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi, qui consilium meum non despexit, sed & Theodoram ancillam suam integrum seruauit,

uanit, & me per duo tormenta coronabit. Cumque sententiam à Iudice latam accipisset, securi percussus est. Quo facto, cuius corpus in ignem fuit coniectum. Martyrio autem funeris est sanctus Didymus Nonis Aprilis, regnante in celis Domino nostro Iesu Christo: Quoniam ipsi est gloria cum Patre & sancto Spiritu nunc, & semper, & in secula seculorum. Amen.

## F. LAVREN. SVRIVS LECTORI PIO.

Hanc historiam aut certè consimilem prolixè scribit S. Ambrosius Mediolanensis episcopus lib. 2. de Virginibus: sed eam quod in quibusdam nonnihil ab hac discrepare videatur, in vicesimum etauum Aprilis diem transferimus, quo die Latina Martyrologia Theodora & Didymi martyrum habent, ut lector utrobique hoc est, & quinto iuxta Metaphrasten, & 28. Aprilis die iuxta Latinos, hanc egregiam habeat historiam.

S. AMPHIANI martyrium quare supra 2. Aprilis.

MARTYRIVM S. THERMES ET PHERVTAE  
EIVS SORORIS, EIVSQUE ANCILLAE, AVTHO-  
RE Simeone Metaphraste.

**T**empore nostræ persecutionis, Regina repente in morbum <sup>5. Aprilis.</sup> incedit: que cum Iudeorum Crucis inimicorum, esset studiosa, eosque libenter audiens, accesserunt ad eam atque dixerunt, Simeonis episcopi, cognomento Lombaphai sorores, ut fratris necem vlciscerentur, venenum ipsi, quo interiret, miscerisse. Quod cum ad Regis aures peruenisset, sancta Therme statim cum sorore & ancilla comprehensa est. Erat autem haec virgo sacris iubibus exercitata: immò vero omnes erant in Iesu Christi fide optimè instituta. Habita de illis quæstio fuit in palatio. Maupta enim Magorum primus, <sup>Maupta</sup> ceps cum duobus alijs principibus Regis mandato Iudex <sup>princeps</sup> Magorum, fuerat constitutus. Cum autem sancta Therme cum duabus reliquis in iudicium esset adducta, perspecta Iudices prius Chritudine ipsius (erat enim forma admodum venusta) improbo singuli amore vehementer exarserunt: nemo tamen alijs rem indicauit. Sic igitur illas sunt allocuti:

Cur orbis terrarum Reginæ ac dominæ beneficium parastis? Quo quidem criminis dignæ estis mortis supplicio. Hic sancta Therme respondens: Cur nos, inquit, in crimine <sup>Thermes</sup> men vocatis, quod à veritate abest quam longissime? Cur nobis calumnias fruuntis? Si constantia sanguinem nostrum sititis, quid vobis impedimento est, quo minus illum bibatis? Si mortem nostram optatis, eccè manus vestræ quotidie cædibus coinquinantur: & nos propter Deum nostrum malumus mori, quam ipsum abnegare: est enim vita nostra. Et quemadmodum scriptum est, ut unum Deum adoremus, & illi soli seruiamus, sic etiam facimus. Et cum alibi scriptum sit: Maleficos non sines vivere: quomodo nos malefici, <sup>Deut. 6. & 10.</sup> quæ scelus id gratus propè Dei abnegatione iudicamus? Vtrique profecto cri- mini mors proposita est. Audiebant Iudices virginem cum voluptate, & pulchritudine atque sapientia ipsius admiratione loqui non poterant. Sed quisque secum ipse sic cogitabat: Regem hortabor, ut illas liberet, & hanc mihi vxorem ducam. Mauptas autem: Vix tandem recte, inquit, dixisti, vobis non licere esse malefici: Verum fraternæ mortis vlciscendæ causa id perpetrastis. Ad haec virgo sancta respondit: Quid mali fratris nostro accidit, ut nos propter ipsum à Deo viuente vitam nostram sciungere debeamus? Quanvis enim vos illum improbitate vestra & æmulatione interfeceritis, tamen vivit, & gaudet in regno caelesti: quod quidem regnum, potentiam & imperium vestrum euerget. Que illa cùm diceret, iusserunt eas in carcerem duci, & custodiri.

Diluculo autem misit ad eam Maupta nuncium, qui diceret: Si vis, orabo Regem, ut liberet vos à morte, & eris mihi vxor. Quibus verbis auditis, strenua virgo, & si non potuit non commoueri, tamen ita respondit: Os tuum obstrue, canis immunde, ini- <sup>En quantu</sup> micide Dei, & omnis veritatis: ne cauedas amplius verbum impurum effundere in aures abominameas. Neque enim ista cogitatio cadit in mentem meam. Absit. Semel enim dicata tur coniu- gium virgo sum Christo Domino, cui virginitatem meam seruo, & fidem ac veritatem tueri studio. Deo dicata, folus enim est sine peccato, & liberare me potest ab immundis manibus, & impuris

cogitationibus vestris. Mori non timeo, nec vllum cædis genus reformatio. Hæc enim via, quam mihi adornatis, me ducet ad charissimum fratrè meum Simeonem, vt dolorum & gemituum, quos post necem ipsius pertulit anima mea, solatium & consolatiōnem accipiam. Miserunt itidem ad eam reliqui duo Principes nūcios: quos illa pariter cum indignatione reiecit. Quamobrèm cùm se viētos ab illa perspicerent, & cupiditatē suam inanem esse animaduerterent, consilium iniérunt, & falsum atque iniquum ad Regem testimoniū detulerunt, eas esse maleficas, afferentes.

Quo Rex auditio, decreuit, vt nisì Soli immolarent, occiderentur. Quod quidem decretum cùm ad eas perlatum esset, responderunt, se Deum, caelis ac terræ effectorem adorare: nolle autem honorem Deo debitum, Soli ab ipso procreato tribuere: nec vllis minis posse à charitate Salvatoris & Domini sui Iesu Christi renocari. Quæ cùm di-  
xissent sanctæ Virgines, uno Magi consensu magna que voce è terra tollendas pronunciārunt, quod Reginæ pharmaca præparassent, quibus interiret. Statim igitur Rex hanc in eas sententiam tulit, vt quo mortis genere Magi vellet, afficeretur. Negabant enim homines impij atque impuri, fieri posse, vt Regina conualesceret, nisi virginum corpora duas in partes ita dissecaretur, vt Regina per medium illarū incederet. Sed Maupas rursus, cùm ad supplicium ducerentur, ad sanctam misit, qui dicceret, si vellet sibi obse-  
qui, curaturum, vt nec ipsa, nec reliqua puellæ interficerentur. At virgo sancta, clara voce: Canis, inquit, immunde, cur hæc loqueris, quæ ego audire non possum? Ad finem enim huius vitæ peruenire cupio, vt perpetuò viuam. Absit, vt caducam hanc mihi vivi-  
tam parem, qua morte peream sempiterna.

Nec audire  
sufficiet cō-  
iugij mēci-  
onem, sc̄iēs  
id fibi non  
licere.

Horrendū  
supplicium.

Pfal. 123.

Eduxerunt igitur illas extra ciuitatem, & pro vnaquaque ipsarum binos palos ita de-  
fixerunt, vt vni eorum collum, alteri pedes earū alligarent: Et cùm eas sic extendissent,  
assumpta ferra fabrili, singulas in binas partes dissecuerunt. Et terna ligna procerain  
vna parte viæ, terna in altera cōstituerunt, illis que sanctarum virginum corpora suspen-  
derunt. O spectaculum horrendum ac miserabile, spectaculum lachrymis, luctu, stupore & gemitu prosequendum. Si quis lachrymas non habet, accedat, & erumpent ex  
oculis eius fontes lachrymarum. Ecce corpora candida & sancta trophēum in via con-  
stituant, in quibus illæ omni vitæ suæ tempore grauitatem & virginitatem coluerunt.  
Libertas in ignominiam versa est earum, quæ modestiam & æquitatem in proprio tha-  
lamo exercebant. Ecce gloria mutata est in contumeliam. Quandiu quiesceret & expe-  
ctabat Diuina iustitia? Sed cùm ad iudicandum exurget, non parcet amplius, nec misere-  
rebitur. Quam multa, audet superbia: quæ tamen cùm ceciderit, non confusget, nec  
habebit vbi confusat. Hæc profecto Sanctorum ligna fructus iustitiae ferunt. Verè illi  
sunt Arabæ lupi crudeles, bibentesq; sanguinem, qui virgines has secuerunt ac suspen-  
derunt. De ipsis cogitabat beatus Propheta cùm diceret: Viuentes vtique absorbu-  
sent nos. Cùm irasceretur furor eorum in nos, viuentes ad inferos deduxisset nos. Quis  
tam horribili facinore latari potuit? Quis tam immane spectaculum sine lachrymis in-  
tueri? Nemo profecto. Aut si quis potuit, is ab hominis natura est alienus, nec ex ge-  
nere Adam profectus est.

Tulerunt igitur infelicem Reginam, quæ in ea via per sanctarum corpora transiit,  
magna illam caterua prosequente. Rex enim diem illū celebrabat. Martyrio coronata  
est sancta Therme, cū sorore & ancilla, Nonis Aprilis, in Christo Iesu Domino nostro:  
cui gloria cum sanctissimo Patre, & benignissimo ipsius Spiritu vitæ largitore, nunc, &  
semper, & in secula seculorum, Amen.

## VITA B. VINCENTII VALENTNII, COGNO- MENTO FERRARII, PROFESSIONE DOMINICANI, sanctitate, doctrina, miraculisque clarissimi.

PROLOGVS EPISTOLARIS FRATRIS PETRI RAVZANI  
Panormitan, ad Reuerendum Magistrum ordinis Prædicatorum Martialem Avi-  
belli, in sequentem historiam S. Vincentij confessoris.

I Maiorum nostrorum, qui post nostrum inclytum ducem Dominicum,  
Ordinis Prædicatorum gubernationem habuerunt, facta, dicta, gesta, in-  
stituta diligenter repeterem, & cum eis ea, quæ à te gesta sunt, ex eo tempo-  
re, quo Dei prouidentia eiusdem Ordinis summus magister creatus es,  
conferre voluerimus, pater reuerendissime, certe satis compertum  
habe-

habebimus, quod nullo eorum inferior, multis æqualis, pluri mis verò præstantior hab-  
beatis. Nam si laudari solent illi, qui Prædicatorum Ordinem fundauerunt: laudandus  
quocumque es tu, quandoquidem ea, quæ ipsi fundauerunt, & quæ tu reperiisti vertuestate  
collapsa, & penè interitura, diligenter erexisti, prudenter auxisti, sapientissimè conser-  
vasti. Solent illi laudari, quod studiosos bonarum artium amauerunt: sed non minus  
& tu laudari dignus es, qui omnia Italæ loca, & multa extra Italiæ, in quibus olim no-  
strorum fratrum publica studia literarum esse consueuerant, quæ tu ob facturas, quas  
noster Ordo multis annis ante passus fuerat, diruta inuenisti, pro singulari animi tui vir-  
tute in splendidiorem cultū restituisti. Omitto eas virtutes, quibus præditos esse oportet  
eos, qui alias gubernant, præsertim iustitiam, clementiam, mansuetudinem, libe-  
ralitatem: in quibus certè nemine inferior, omnium prudentium virorum iudicio, exi-  
stiamis. Ad vniuersas verò has & alias virtutes tuas, quas prætermisas hoc loco facio,  
illud unum accedit, quod est omnium præstantissimum. Nam cum annis centum &  
triginta, ante quos floruit illud singulare Christianæ Ecclesiæ lumen, Thomas Aquinas,  
Thomas Aquinas,  
vsi que ad hanc etatem ferè innumerabiles vtriusque sexus homines in diuersis mun-  
di partibus habuerimus, qui tam doctrinarum multarum vberitate, quam vita sanctitate  
& crebra miraculorum coruscatione claruerunt: tamen tanta fuit nostrorum pa-  
trum seu negligētia, seu pusillanimitas, vt eorum mirifica vita paucis nota, & ferè in ob-  
scuro sit: cum tamen nonnulli ex eis in sanctorum Martyrum, multi in Confessorū, alij  
in Virginum catalogo ascribi ac collocari dignissimè mererentur. Inter quos ille vir  
principius fuit, vir, inquam, Apostolicus, beatus Vincentius Valentinus: qui veluti sol  
ceteras stellas claritate, sic ipse vita sanctimonia, verbi Diuini præconio, ac variorum  
miraculorum coruscantia ceteros superauit. Et tamen cum quinque & triginta anni  
vsi que ad presentem annum fluxerint, quod ex nostra luce discessit, neminem ex nostris  
habuimus, cui tanta diligētia aut tantus animus esset, vt à summis Pontificibus eum ca-  
talogi sanctorum ascribi postulasset. Quæ res facile fieri potuisset, quandoquidem viri  
sanctitas erat ferè toti mundo notissima, & nominis eius erat fama celeberrima. Super-  
erant præterea illi Romani Pontifices, quibus erant cognita mirabilia opera eius, & vti-  
litas, quam ex fructu doctrina eius (quam longè lateque diffudit) fuit Christiana respu-  
blica consecuta. Tu verò, pater sapientissime, sicut doctrina multos ex his, qui te  
in nostri Ordinis maximo magisterio præcessere, sic & animi magnitudine superare  
contendis. Nam dimittens tui regiminis gubernaculum, elegisti pio illi sanctoque né-  
gocio dare operam, quod ab alijs neglectum est: vt videlicet industria, vigilancia, pru-  
dentia tua Nicolao pontifici maximo, qui ipsum Vincentium nusquam, sed solum de  
eius operibus pauca quedam audierat, suggesteretur, vt inuestigata tanti virtutis mirabili  
vita, cum ceteris sanctis, mōre Romanæ Ecclesiæ eum connumeraret. Qua in re no-  
ui ego ac ceteri, quibus tu pro humanitate tua plurimum familiariter eo tempore  
vtebaris, quot, quantos, qualesque labores suscepis: sed eos prætermisos facio,  
quoniam eos enumerare nec hic locus est congruus, nec breuibus perstringi pos-  
set. Et quoniam negocio, quod magnanimiter aggredi voluisti, quanquam non à  
Nicolao pontifice, sed à Calixto tertio, qui ei in summo pontificio successit, finis  
impositus est, volens nostri Vincentij gesta memoria posteritatis, mihi iuf-  
fisi, vt ea, quæ de eius mirabilibus factis apud maximum Pontificem vniuersamque  
Romanam Ecclesiam claris veridicisque testimonij comprobata sunt, deberem ipse  
conscrivere. Quam rem, etiam si ardum & præter ingenij mei vires ac ferè infiniti  
oporis esse, manifestè perspicio: tamen quia nefas est tua diffugere iussa, quod ipse iuf-  
fisti, facere nupèr institui. Fuit verò mihi id iucundissimum, cum obedientia merito,  
cuius præmium me spero in cælis habiturum: tum quia scio ipsum Vincentium pro  
me Iesum Christum continuè precaturum, vt mihi detur postea hanc nostram morta-  
lem fragilemque vitam sine errore transfigere. Nec minus spero tanta admiratione  
digna esse huius Diuini viri opera, quod quicunque legerint, quæ sum ipse scripturus,  
facile promoueri poterunt, vt eius exemplo præsentem vitam cum omnibus eius  
voluptatibus aspernentur. Igitur antequam narrationis meæ principium faciam, ins-  
uoco gratiam spiritus sancti, quo duce, eorum copia, stylus & ordo dicendi mihi mi-  
nistretur, sitque mei operis fortunatum initium & felicissimus finis: vt illud nec vetu-  
stas abolere, nec illa delere possit obliuio. Ipsum autem opus quinque libris, & sin-  
gulos libros suis capitulis distinguam: quibus, de quo erit narratio, patebit illustrius:  
Styllo utar admodum plano, vt videlicet sic ut hoc opus est ad diuersos populos diuulgans.

Calixtus III.  
in Sanctorum  
catalogo S.  
Vincetum  
adscriptum.

dum, sic à diuersis hominibus doctis atque indoctis ea, quæ narrabuntur, facile intelligi possint.

## VITÆ EIVS LIBER PRIMVS.

De eius nominis interpretatione. Cap. 1.

Aprilis 5.

Vincentius  
ut mundum  
vicerit.

Apoc. 6.

Primum si-  
gillum.

Equus alb.

Scriptura  
sacra est ar-  
cus.

Apoc. 12.

Ecli. 45.  
Psal. 20.

Apoc. 2.  
Ibidem.

Incentius à vincendo, quodam Diuino præsiglio, nomen fortitus est. Vicit enim illa tria, de quibus sic ait Augustinus in libro de Agone Christiano: *Quod cum cunctis eius erroribus, amoribus, terroribus mundus iste vincatur, sanctum docuit martyriū.* Beatus autem Vincentius licet pro Christi confessione necatus non fuerit, ut martyr dici potuisset: tamē dum viueret magnanimis, cum hostibus importunissimis dimicauit, eosque animi sui quadam insuperabilis virtute denicit. Nam vicit mundi errores, mirifica sapientia: amores, integra mentis & corporis castitia: terrores, incredibili auidi fortitudine ac patientia. Quomodo verò ea vicerit, docebunt ea, quæ de eius integrerrima vita, deque operibus, omni admiracione dignissimis, infra memorabuntur Sed non inepte de eo illud intelligi potest, quod apud Euangelistam Iohannem in Apocalypsi describitur: *Vidi, & eccè equus albus: & qui sedebat super eum, habebat arcum: & data est ei corona, & exiuit vincens, ut vinceret.* Primi enim illius sigilli apertio, qua hoc loco à Ioanne describitur, quanvis literaliter primum statum Ecclesiæ Christi significet, ut concordite. ab omnibus illustribus scriptoribus exponitur: ac per equum album, primū statum Apostolorum intelligendum esse dicant, quorum tempore, ob nouitatem sacri baptismatis, & Ecclesia ipsa nitens & candida dicebatur: tamen non alienum erit, si sermonem istum de hoc inclito confessore Vincentio intelligamus. Equus quidem dici potest, tam ob magnanimitatem, quam habuit cum hostibus, quos paulo antè nominauimus, dimicando, quam ob predicationis ministerium, quod exercuit, dum discurrit per vniuersas occiduas regiones, Euangeliū Christi longe lateque diffundendo. Nec tamen equus solum dicitur est, sed pulchrum fuit, ut adderetur albus: ob nitorem videlicet pudicitiam, qua emicuit: ob splendorem eruditionis, qua claruit: & tandem ob fulgorem doctrinæ, quam miris operibus ac varia miraculorum coruscatione diffudit. Super hunc equum albū Christus sedidit. Teste nempe Augustino, Christi gratia est in sancti hominis anima, sicut secessit in equo. Christus etiam in hoc equo sedens, habuit arcum, qui est veteris nouique testamenti scriptura, qua defensio Christiana religio, vulneratur ac premiut hostis, dejicitur & confunditur Iudaorum perfidia, & hereticorum peruersitas. Et data est eidem huic equo albo corona triplex: Vna ex sideribus: & hoc propter mirabilium virtutum multitudinem: De qua corona ait Iohannes in Apocalypsi: Et in capite eius corona stellarum duodecim: Altera ex auro, propter eruditionem magnamq; doctrinæ claritatem: De qua in Ecclesiastico dicitur: Corona aurea super caput eius. Tertia ex lapide precioso, de qua dicitur in Psalmo: Posuisti in capite eius coronam de lapide precioso. Hic equus, tam gloria corona insignis, exiuit vincens carnis voluptates, mundi delicias, demonisque versutias. Exiuit, inquam, in campum mundanarum tribulationum, ut vinceret carnem castitatem, mundum paupertate, demonem humilitatem, vitia perfecta charitate. Quæ omnia eum fecisse, ex gestis eius clarissimis manifeste demonstrabitur. Sed & huie tam strenue decurrenti, tamque gloriose ex prostratis hostibus triumphanti, multiplex & preciosissimum præmium promisit ille, pro cuius amore pugnauit, in Apocalypsi dicens: *Vincenti dabo edere de ligno vitæ, quod est in paradiſo Dei mei.* Et paulo post: *Vincenti dabo manna absconditum &c.* Quæ autem sint ista tam magnifica præmia, quæ figuratè vincenti à Iesu Christo promittuntur, in praesenti missa faciamus. Nimiū enim longa sumeretur oratio, si singula hæc verba, quorum sensus est profundissimus, vellemus expondere.

*De ortu & progenie eius, & quod fuit parentibus, aliquibus indicij, qualis quantumque effet futurus, antequam nasceretur, ostensum.*

Cap. 2.

Beatus

**B**eatus Vincentius ex Valentia clarissima Hispaniae ciuitate, & ex antiqua honestate Ferrariorum familia nativitatis duxit originem. Parentes eius, post peractam in multis corporis delicijs innuentem, maturiorem aetatem cum tanta morum elegantia & tam honeste, tamque religiosè transegerunt, quod Parentum non immeritò tam insignem filium habere meruerunt. Inter cetera vero, quibus eorum vita laudabilis reddebat, illud seruare præcipue studuerunt, quod singulis annis, facto diligent calculo rerum, quae erant eis corumque familia necessaria, id quod tandem superfluum erat, pauperibus erogabant. Itaque ambo pè viuentes, hunc filium generunt: qui non solum eis, sed & viuente patriæ eius perpetuam gloriam comparauit. Fuerunt eis & alij duo filii, quorum alter Petrus, alter Bonifacius nominatus est. Hic autem Bonifacius fuit vir vtriusque iuris consultus, omnium sui temporis eruditissimus. Qui mortua vxore, adhortatus à beato Vincentio, Carthusiensem Ordinem elegit, eiusque habitum suscepit in quadam monasterio extra urbem Valentiam, quod vocatur Porta cœli. Inter illius autem Ordinis fratres adeò religiosè conuersatus est, ut Carthusianus, quod post quatuor annos eum in eorum generalem rectorem elegerunt. Satis de hoc: Fratres eius ad beati Vincentij parentes redeamus. Quantus autem aurqualis esset Vincentius nasciturus, patri uno, matri vero duobus indicis ostensum est, antequam ex utero nascetur. Patri nanque quadam nocte visum est dormienti, quod cum in ecclesia fratrum Praedicatorum esset, quandam in ipsorum fratum habitu virum pulcherrimum, venerabilem prædicantem audiebat. Cumque ea, quae ab illo dicebantur, magna cum auiditate hauriret, memoriaeque commendare conaretur, haec verba à viro ei dici videbantur: Congratulor tibi, ô fili charissime: post paululum vxor tua pariet tibi filium, cuius erit tanta virtus integritas, tanta doctrinæ utilitas, tanta fama ac mirabilium operum claritas, quod omnes Galliarum Hispaniarumque populi cum, tanquam unum ex veteribus Apostolis, venerabuntur: eritque frater Ordinis cuius me vides. Post quæ dicta, multitudine, que ibi adesse videbatur, magnis vocibus Deo gratias referebat. Itaque dum & ipse in illiusmodi gratiarum actione se se multitudini conformem reddere conaretur, statim somno solitus est, conatuque vocis dormientem vxorem excitauit. Illa expergefacta, coepit virum curiosè interrogare, quid nam sic vellet, quod tam magnam vocem dormiens emiserit. Nec multum vir moratus, se scitanti vxori somnium, quod visiderat, iucundissime indicauit. Igitur super ea re multa collocuti sunt. Verum quia à multis Theologis sapè didicerant, huiuscemodi somniis raram adhibendam esse fidem, non multum de tali visione gauisi sunt: sed tamen non penitus fuit eis ablata spes, quo minus crederent aliqua ex parte futurum esse id, quod per somnum promittebatur. Vnde rem ipsam Diuinæ prouidentiae commiserunt. Verum ipsi mulieri duobus indicis satis persuadebatur, non omnino vanum viri somnium esse existimandum. Unum fuit, quod cum anteā singulos filios, quos generat, in utero maxima cum molestia gestaret: tamen quandiu fuit Vincentio grauida, nihil molestia sentiebat. Quin immo- tanta erat ei agilitas, tantumque corporis robur, ut penè nihil in utero portare videtur. Alterum fuit, quod eodem existens filio grauida, ex utero suo sapè audiuit tanquam canis latrantis voces emitti. Cumque ex eadem re vehementer obstupefacta, à nonnullis, qui singulares serui Dei esse dicebantur, præsertim à viro clarissimo Iacobo, Romana Ecclesiæ Cardinali, & Valentinae urbis episcopo, qui erat ei consanguinitate propinquus, perquireret, quid sibi significare vellet huicmodi latratus: ei responsum est, nihil aliud fore, nisi quod paritura esset infantem, qui esset futurus Euangeli Christi ferventissimus ac eruditissimus sanctissimusque præparator. Hi nanque, qui in Ecclesia Christiana prædicandi exercenti officium, non absurdè canibus comparari consueuerunt. Adueniente deinde tempore parendi, quoniam multis huicmodi portenta diuulgauerant, magna vtriusque sexus turba ad domum eorum conuenit, non solum ut eis congratularentur, sed etiam ut quisque videre posset infantem, de quo talia promissa Diuina facta dicebantur.

*De baptismo & nominis præsaga impositione. Cap. 3.*

**P**raeterea deinde aliquot diebus, constituto die baptismi, amici & cognati ad ecclesiam conuenere. Cùm igitur deuentum est ad ea, quæ in pueris baptizandis fieri solent, inter eos, qui aderant, longa fuit disceptatio de nominis impositione. Vnusquisq; ex eis, qui ad baptismū fuerant vocati, suū nomē infanti imponiebat. At sacerdos, videns inter eos tantā discrepantiā, tristio affectus, posteā inquit: Quan-

Sacerdos ei  
nomen in  
baptismo  
imponit.  
Quantum vos expectau, nec vos video esse posse concordes: ego volo huic infantino-  
men imponere. Sit igitur nomen eius Vincentius. Quod illi audientes, conticuerunt,  
laudauerunque prudentis sacerdotis consilium, ac simul dixerunt: Vocetur Vincen-  
tius. Fuit tamen post factum magna omnibus admiratio, illudque non nisi Dei pro-  
videntia euensis arbitrii sunt. Nam nec ex cognatis quidem, nec ex amicis, qui ad-  
stabant, aliquis erat, qui Vincentius vocaretur. Multi autem ex eis, qui affuerunt, ea,  
qua gesta sunt in istiusmodi nominis impositione, memoria condiderunt: vt videli-  
cet videre possent, si illi nominis futura opera Vincentij conuenirent. Demum vbi Vincen-  
tius adoleuit, manifeste viderunt tam mirifica esse eius opera, vt rei & nominis  
nulla discrepantia penitus appareret.

*De ætate puerili & bonaies indole. Cap. 4.*

Mater eum  
infantem  
tenerime  
diligit.  
Adhibetur  
discendis  
literis.  
Puer pueris  
cōcionatur.

**M**atri præterea, Vincentium infantem educanti, plures causæ oblatæ sunt, vt  
eum vtrā, quam credi posset, tenerimē diligenter. Quemadmodū enim  
parūm molestia dederat tempore, quo eo gratiūa fuerat: sic & dum eum  
paruulum nutriebat, rarus erat in eo vagitus, & vbi cunquē à matre colloca-  
batur, tacitus quiescebat. Si quando in cunabulis positus vigilabat, apertos tenēs oculos, secum totus iucundus esse videbatur. Erat adspicuū decorus, vt non modō matti,  
verumeriam singulis, qui eum adspiciebat, amabilis redderetur. Mox verò vt sextum  
annum attigis, parentes primis eum literis imbuendum tradiderunt. Itaque puer in ta-  
libus exercitijs primos annos agens, incredibile diētu est, quam breui tempore quan-  
tum proficeret. Nondū nanque decimum annum attigerat, & non solū pueros co-  
ætaneos, sed & multos alios, eo natūmaiores, qui sub eodem præceptore proficiebant,  
iam longè superauerat. Pueris rarissimē colludebat: & si interdū cum pueris es-  
se contingeret, post breuem honestumque ludum eos silere & sedere cogebat, & ali-  
quem eminentem locum cōscendens, sic dicebat: Audite ô pueri, quæ loquor, & di-  
uide, aptus ne an incep̄tus prædicat̄ sim ipse futurus. Itaque sedentibus silentibus  
que illis, se primo loco cruce signabat, & incipiens quādam dicebat, qua didicerat ab  
eis, qui Valentia prædicabant. Nullum eruditum theologum viderat prædicantem,  
quem in gestibus, dictis ac sententijs quibusdam non sciuisset effingere. Hęc omnia pa-  
rentes ac ceteri, qui videbant, non solū considerabant, sed etiam mirabantur, & ta-  
cīte pectore conseruabant. In Grammatica autem non medio criter instruētus, dum  
ageret duodecimum annum, ad Dialetticam studium transtulit. In qua quoquē facul-  
tate duorum annorum spatio tantum profecit, quod inter adolescentes, qui secum illi  
facultati incumbebant, summus omnium habebatur.

*De laudabili eius conuersatione tempore inuentutis. Cap. 5.*

**V**itam suam sicut in pueritia, sic & in adolescentia cum omni innocentia flu-  
dit ducere. Faciebat hoc non solū gratia, quam Deus, ipsum præueniens,  
in mentem eius à teneris annis infuderat, verū etiam quādam animi sui na-  
tura fortunatissima, qua summoperè ad virtutes promptus reddebat. Lu-  
uit quoquē & parentum diligentia, qui pueri innocentiam prouumque in virtutes ani-  
mum aduertentes, multis blanditijs cum frequenter incitabant & exhortabantur, vt  
in cœpta virtute perseueraret, ac quotidiē niteretur esse melior. Itaque quemadmo-  
dū ab optimis parentibus didicerat, sic debito tempore ecclesiæ frequentabat, Mi-  
serarum solennijs intererat, prædicatorum doctrinas hauriebat, religiosè ieunabat, pie  
Dei laudibus vacabat. Singulis hebdomadis bis, id est, quarta & sexta feria, ieunare di-  
cerat. Quod documentum adeò tenaciter menti adolescentis impressum est, vt v-  
que ad felicem vitæ sua terminum, huiuscmodi ieunare frequenter scruerit. Quo-  
cunque prædicatores, qui Valentia Dei verbum prædicabant, siue docti siue indocti  
essent, quadam pia curiositate audire cupiebat. Quando ipsi prædicatores aliquid in  
beatæ virginis Mariæ præconium dicebant, latus efficiebatur, & ex ipsa mentis lata  
lachrymas continere non poterat. Semper autem flebat vberimē, quando de myste-  
rio passionis Christi aut ipse legebat, aut ab alijs legi vel dici audiebat. Tantaq̄e ine-  
rat ei in lachrymando dulcedo, vt à lachrymis defistere molestum, in eis verò perdura-  
re iucundissimum esse videretur. Pro singulari quoquē deuotione, quam habebat ad  
Crucem Iesu Christi & ad beatam virginem Mariam, officium, quod in vtriusque lau-  
dem clerici dicere solent, singulis statutis horis quotidie dicebat. Erga pauperes, præ-  
fertim

præstet religiosos, liberalissimum se semper exhibuit. Eos enim in domum parentum introductos, rebus quibus poterat, latissima fronte refici faciebat. Et quanvis huiusce modi pietatis officijs tantum esset assiduus, parentes tamen ei congratulabantur, nec vñquam ea, que sanctus adolescens in eleemosynas erogabat, contracta facie cum facere prohibuerunt. Quinimmo tertiam partem substantiae, quæ cum contingebat, ei concesserunt: quam ille quadriduo totam pauperibus erogabat.

Benignitas  
eius in pau-  
peres.

*De magno profectu eius in studio artium liberalium, & de causis, ob quas à cons-  
ciibus plurimum amabatur. Cap. 6.*

**H**IS tot tantisque præclaris adolescentis virtutibus accedebat illud, quod cùm raro in homine adolescenti possit reperiiri, solet quoquè esse & maxima admiratione dignum. Nanque anteā, quām secundum & vicecum an-

Anno etatis  
21. iam sum-  
mū habetur  
& philo-  
phus & the-  
ologus.

num attingeret, tam pertinaci studio literis incubuit, vt inter eos, qui Valen-

tia philosophiam Theologiamque profitebantur, summus omnium haberetur. Ine-

rat ei grande & acutum ingenium, tenax indelebilisque memoria, & continua in stu-

dij perseuerantia. Tantæ verò modestia fuit, vt nunquam visus sit cum aliquo, siue lo-

quendo siue etiam disputando, contendere: parentibus tantum obedire, tantumque

honorare eos studuit, vt nunquam ab aliquo notari potuerit, quod eis vel minimam

dederit offendicem. Hæ tam mirificæ virtutes fecerunt, vt à cunctis Valentiniis ciui-

bus vehementissimè amaretur.

*Vt S. Dominici institutum complexus sit. Cap. 7.*

**M**Emor sancti huius pater eorum, quæ de filio eius nascituro ei fuerant diuini-  
tus indicata, atque ex alia parte considerans in adulto filio tantam rerum  
peritiam, tantamque morum elegantiam, quadam die cum ad se accersitū  
his verbis allocutus est: Tria sunt, optime fili, quæ me plurimum agitant,  
redduntque animo suspensum: & si mihi daretur optio, plane ex meipso intelligerem,  
quid illorum potius esset eligendum. Volui tamen tuam audire sententiā, & pollicetur  
me penitus prosecuturum id, quod ipse facere proposueris. Memoria retineo, quem-  
admodum tibi frequenter narravi, ea, quæ de te mihi Deus per quietem reuelauit; an-  
tequām ex matris vtero nascereris. Et variae virtutes, quibus te à primis annis prædictum  
vidi, mihi spondere videntur, omnino debere impleri, vt habitum religionis Prædica-  
torum accipias, atque in ipso habitu fidei Christianæ efficiaris prædictor præcipuus.  
Me deinde inducunt diuitiae, quibus pro summa Dei liberalitate abundamus, florida  
quoquè adolescentia tua formaque præstantia, vt vxorem tibi aliquam perquiram, que  
his omnibus conueniat. Postremo, quoniam considero in te multarum rerum esse pe-  
ritiam, que profecto tanta est, vt omnes existimēt te futurum esse unum ex viris docti-  
simis, quos orbis terrarū habeat: idcirco mihi ipsi frequentissimè persuasi, vt te vel Ro-  
manum vel Parisios mitterem, vbi virtus & eruditio tua his, qui eruditissimi sunt, offerri  
possit, quô nostræ familiæ perpetua gloria comparetur. Hæc sunt, charissime fili, qui-  
bus meus animus quotidianis fluctibus agitatur. Verum ego nunquam ad aliquid ho-  
rum faciendum te adhortabor, nisi ad id, quod tibi potius videatur. Tu tamen manife-  
sta mihi consilium animi tui, vt dum optimum tempus nobis est, tibi, antequām moriar,  
de eo, in quod declinare volueris, prouideamus. Ad hæc Vincentius ita paucis respon-  
dit: Decreueram, pater optime, iamdudum te alloqui super his, quæ de meipso facere  
proposueram: sed quoniam Dei voluntate factum est, vt tu me prauenires, pro his  
omnibus, quæ dixisti, breuissimè respondebo, tibique omnia, quæ in animo mihi sunt,  
manifestabo. A diuitijs, corporis voluptatibus & seculi huius honoribus scito me esse Aperte pa-  
plurimum alienum. Omnem amorem, curam, propositumque, & omne consiliū meum tri suum de  
in Iesum Christum sine aliqua hesitatione defixi: & ob hanc rem constitui habitu bea- complect-  
ti Domini fuscipere, & in eius religione me Dei servitio dedicare. Suppliciter igitur da vita reli-  
te oro, pater mi suauissime, vt si me amas, facias me tua benedictione dignum. Et hoc giofa pro-  
benebixit. Filius quoquè à collo patris pendens, ac paternis lachrymis plurimum com- positum,

motus,

motus, cœpit & ipse vberimè flere. Igitur spirituallætitia ac mutua pietate collachry-  
mantem, Deo gratias retulere. Moxque pater filium ad matrem duxit, eique sanctum  
propositum eius indicauit. Quæ ex re vehementer gauisa, ac videns filium ante se pro-  
stratum, vt maternam benedictionem acciperet, non minus & ipsa cœpit collachry-  
mari. Tandem, charissime fili, inquit, hoc est, quod semper optauit, & quod à Domi-  
no mihi concedi frequentissimè postulauit. Tibi & nobis congratulor. Tibi quidem,  
quia effugies huius caducaæ vitaæ miseras: nobis autem, quia à Iesu Christo nobis  
concedi meruimus, vt nostri voti compotes nos esse videremus. Igitur Dominus cu-  
stodiat introitum tuum & exitum tuum. Det tibi Deus cælestem benedictionem:  
meam autem, quandiu vixeris, semper habebis. In his atque alijs huiuscmodi ser-  
monibus, illius diei maximam partem consumserunt. Postero autem die pater cum  
filio ad fratrum Prædicatorum conuentum sese contulerunt, & Priori caterisque fra-  
tribus caufam, ob quam venerant, exposuerunt. Quanto gaudio affecti sint fratres,  
breuibus certe aperiri non posset verbis. Considerabant nanque, quod adolescens, qui  
in prima ætate erat scientia & moribus præstantissimus, meritò in matura ætate maxi-  
mus futurus esset: ac propterea arbitrabantur, quod Prædicatorum ordini multum  
splendoris & gloriae esset accessiurum. Quas ob res eum libentissimè suscepserunt: Et  
post triduum die Dominica, quæ fuit Nonis Februarij, eo agente octauium & deci-  
mum annum, ei habitum tribuerunt.

*De optima conuersatione eius in religione, itemque forma & eruditione.*  
Cap. 8.

Cap. 8.

**P**O ST habitus susceptionem cœpit ingeniosus puer ea inter cætera legere, que de vita diuini patris Dominici scripta sunt. Mira profectò adolescentis sapientia. Dignū enim esse censuit, vt in primis illa ipsi essent intellecta & cognita, in quibus suum inclytum ducem Dominicum imitari deberet. Itaque vltra plurimas virtutes, quibus beatum Dominicū præditum fuisse legit, & in quibus eius amulatoreis se studuit, sacræ Theologiæ ac lectioni sanctarum scripturarum, exemplo ipsius Domini, se totum dedit, vt videlicet talibus Diuinis armis munitus, posset opportuno tempore Euangelij doctrinam longè lateq; diffundere. Nunquam oociosè stare vel loqui visus est: Vnuerium verò tempus aut orationibus, aut scholasticis exercitijs, aut officijs ei commissis occupabat. Erat in eo in cunctis, quæ faciebat & dicebat, multa & admirabilis humilitas. In conuersatione autem vlrā, quam dici potest, se omnibus humanis exhibebat. Deindè quia, vt suprà scripsimus, non solum morum elegantia, sed etiam doctrinæ claritate excellens habebatur, ab eo, qui in ipso fratum conuentu præserat, ei iniunctum est, vt pro fratribus adolescentium profectu de Dialectica & de Philosophia quippiam legeret. Quod quidem humiliiter & iucundè sese facturum recepit. Tanta auctoritas erat in eo, quandò legebat, facundia & eruditio, quod ex secularibus quoquè iuuenib; ad eum audiendum, ac sub eius disciplina proficiendum, supra septuaginta conuenerunt. In quo exercitio tres continuos annos consumpsit. Deindè Prior cæterique fratres, grande eius ingenium considerantes, indignumque esse existimantes, vt tantus iuuenis Valentia teneretur, vno animo decreuerunt eum mittere Barcinonam, vnam ex claris celebratisque vrbibus, quas orbis terrarum habet. In qua erant nonnulli Theologi ex ipso Ordine Prædicatorum, qui illa aetate omnium doctissimi habebantur. Deinde llerdam antiquam celebremque Cataloniae ciuitatem, in qua per ea tempora florabant publica studia liberalium disciplinarum. Ipse igitur cœpit Theologiæ facultati tam pertinaciter incumbere, quod pro singulari eruditione sua, octauum annum agens in ea facultate, fuit Theologorum adnumeratus collegio à Benedicto summo pontifice, cuius paulo post mentionem faciemus. Inter studiorum verò eius tempora, cum esset xxvij. annorum, edidit insigne illud opus de dialecticis suppositionibus: in quo quisque manifeste videre posset, quanta fuerit authoris peritia, si consideretur in ipso opusculo multa esse præclarissima, non solum ex media Philosophia, verum etiam ex profundiissima Theologia delecta. Postea autem quam insigni illa corona donatus est, qua donari solent hi, qui Theologis connumerantur, à fratribus & amicis fuit Valentiam reuocatus. Et quia, vt suprà memoratum est, ob doctrinam virtutesque eius celeberrimi nominis erat: idcirco ea hora, qua Valentiam ingressus est, à multis nobilibus clarisque viris, ei obuiam extra vrbē euntibus, fuit magno cum honore suscepitus. Pausis vero post diebus Episcopus & Capitulum Valentianæ ecclesiæ, & hi, qui in ipsa vrbe ma-

be magistratum gerebant, eum obsecraverunt, ut aliquid de scripturis sacris, deque facta cultate Theologica legeret. Quod libenti animo facturum se se ipopondit. Itaque impetrata facultate ab eo, qui Aragoniae prouinciam gubernabat, in ipsa Valentia urbe & ecclesia sex annos, cum incredibili omniu[m] attentione, nō solum legit eis, qui in scho- lis vacabant studijs liberalium artium, verum etiam viris plebeis publicè prædicauit, à quibus mira auditate audiebatur: tantu[m]que venerationis erat apud eos, ut in ipsa ciuitate solus doctus, solus religiosus, ac solus sanctus, & solus Christi seruus haberetur. Tam autem longè lateque nomen eruditio[n]is & sanctitatis eius diffusum est, vt ex proximis quoq[ue], vicinisq[ue], ciuitatibus multi concurrent, ut eum & prædicantem audiret, & sub tam insigni literarum ac morum præceptore proficerent. Inter haec ipsa venit Valentiam vir, illa aetate nominatissimus, Petrus de Luna, vnu[m] ex Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, missus legatus ad Carolum Francorum regem a Clemente Papa, quem in Fundensi urbe in summum antistitem elegerat illa pars Cardinalium, quæ ab Urba- no Papa sexto, tanquam a Pontifice non rite creato, discesserat. Is igitur auditis his, que de Vincentij doctrina & miris virtutibus ferebantur, eum secum duxit, ac tandiū tenuit, donèc peracto legationis tempore, ad ipsum Pontificem rediit. Tam grata autem fuit Cardinali Vincentij conuersatio, vt vix multis precibus impetrare potuerit, ne eius curiam sequeretur. Tandem impetrato, quod voluit, Valentiam reuersus, retulit se ad consueta legendi ac prædicandi exercitia.

*De diabolo, quomodo ei apparuit in specie venerabilis senis. Cap. 9.*

Valentia &  
dæmones  
& homi-  
nes senti-  
entes infellos.

**I**n ipsa autem ciuitate Valentia, licet multum fructum fecerit animarum, tamen quando[rum] ibi commoratus est, & dæmonum & hominum variis pertulit insidias. Sed ut de iniustilibus insidiis omittamus, quibus omnes a dæmonibus tentari fideles solent, de visibilibus hoc loco pauca subiiciamus. Quadam nocte, cum finito matutinali officio ante beatam Mariam virginis oraret imaginem, & inter cætera virtutem per seuerantem a Domino Iesu Christo sibi concedi peterer: visus est ei adstare ante oculos diabolus in specie senis valde venerabilis, cuius erat barba v[er]o, ad genua prolixa & nigerrima. Qui ei dixit: Ego sum unus ex illis veteribus patribus, qui multis annis magna cum corporis continentia ac incredibili potu[m] cibique parcitate Aegypti soliditudinem incolui. Et cum essem iuuenis, omnem corporis voluptatem experiri volui. Postquam vero tempora iuuentus mea in varij delicijs consumpsi, in me reuersus, pœnitentiam egi: & sic clementissimus Deus dedit mihi veniam peccatorum. Nunc igitur, si mihi seni credendum est, qui habeo multarum rerum usum, tibi suadeo, ut floride æta- titu[m] compatiaris, & hanc corporis macerationem nunc omittas, & v[er]o, ad senectam referues. Nec dubites: paratus est enim Deus semper suscipere poenitentiam. Sanctus autem Vincentius, ubi primò rem huiuscmodi vidit, fuit vehementi timore commotus. Sed postquam verballoquentis aduertit esse venenifera, diabolum esse suspicatus est. Vnde se Deo & beata Virgini commendans, nihil ad verba diaboli respondit: sed se signo crucis muniens, Abi, inquit, pestifer serpens. Nanque ex subdolis verbis & dictis tuis, non unus ex Aegypti patribus, sed ex inferni dæmonibus unus esse conuinciris. Credidisti nouum militem Christi tuis insidijs posse superari. Sed licet nouus sim in hac militia, tamen gratia Christi, cuius amore laboribus in tentationibusque expono, me sic vndique armatum redder, ut contra te dimicare non metuam. Dæmon se co- gnitum videns, emisso euilatu magno ac tetro foctore relitto, protinus euanuit. Visio- nem verò istam viri Dei nonnullis fratribus reuelauit, eos obsecratis ac strixissimis præ- cedens. Credis sis inhibens, ne cui rem gestam reuelarent. At illi indignum esse arbitrati, ut ram memorabile factum silentio premeretur, rem, prout gesta fuerat, per vniuersam ciuitatem diuulgauerunt.

*Quomodo in specie Aethiopis, dæmon ei apparuit, eum retrahere cupiens. Cap. 10.*

**A**lia quoque nocte eidem oranti ante altare quoddam, in quo erat imago Iesu Christi crucifixi depicta, apparuit diabolus in specie vasti Aethiopis, huius. **C**rucis si- gno fugat dæmonem. **A**cmodi verba depromens: Orationibus ac cæteris operibus tuis, quibus te cæsum credis posse contingere, tantum insidiabor, donèc faciam te turpiter vi- lum succumbere. Ad quem sanctus Christi miles: Nullas tuas, ait, qualescumque insi- dias formidabo. Et diabolus: Nihil est, inquit, difficultius, quam ut usque in finem possis

Aaa in gratia,

## APRILIS.

1554

in gratia, de qua loqueris, perfuerare. Respondit Vincentius: ille qui dedit ut incipiat rem, dabit quoque ut perseuerem. Itaque frontem armauit crucis signaculo, & illic dæmon discessit.

*Vt diabolum audierit ipsum deterrentem, vtque virgo Maria eum confortarit. Cap. II.*

Aduersus  
Heluidiū.

B. Maria  
illi appa-  
ret.

**A**lio tempore, dum circa quartam noctis horam in cella legeret librum illum, quem edidit diuus Hieronymus de virginitate beatæ Mariæ, & inter suavitatem lectionis ipsam Virginem obsecraret, ut eius virginitatem custodiret, facta est ad eum vox huiuscmodi: Non omnes possumus esse virgines, Nanque tametsi usque nunc te virginem appellare potuisti, non tamen ultra patiar, ut tam honorato nomine gaudeas. Vir Dei ad haec verba plurimum attendens, intrâ se tacitus voluebat, quid sibi vellet sermo, quem audierat. Non enim induci poterat, ut verba illa ore beatæ Mariæ emanasse crederet, quippe quæ virginitatis custodes virgo ipsa semper amauit, confortauit, adiuuit, magnificauit. Genua igitur fleentes, ab ipsa Virgine petiit, ut quid significare vellent verba illa terrificâ, dignaretur ostendere. Nec multo post ei beata Virgo multa cum luce visibiliter apparuit. Et postquam sui cum ostensione confortauit, latumque reddidit, hoc pacto locuta est: Verba illa ad te paulò ante facta, diaboli fuerunt, qui tibi proponit bonorum operum difficultatem, ut territus, ab incepta virtute desistas. Tu autem catus es, & constanti animo perseueres. Et quæ quam tibi crebras parabit insidias, ac frequenter conabitur, ut periclitetur virginitas tua, utque cæterae virtutes, quæ in te sunt, corruant, tamen ne diffidas: spera semper in Domino, quoniam ipse erit clypeus tuus, quo non solum arma diaboli poteris facile contemnere, sed & ipsum cunctasque artes & versutias eius magnanimiter superabis. Hæc ubi à Virgine gloriofa dicta sunt, ei à Vincentio gratia referuntur: & illa dispensauit. Ex eo autem tempore Christi militi tantum furoris accessit, ut non terribilis homo, sed cælestis angelus esse videretur. Nunc subiicienda quoque sunt exempla quædam, quibus patebit, quanta calliditate antiquus hostis nifus est eius animum frangere, & ad libidinem inclinare.